Trong đoàn quân chiến thắng ấy, không ít người sinh ra và lớn lên bên dòng sông Ba, cùng tam kiệt Tây Sơn làm nên những chiến công hiển hách bậc nhất trong lịch sử chống ngoại xâm của dân tộc, mà đỉnh cao là chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa - mùa xuân năm Kỷ Dậu (1789).

Công cuộc khai quật, nghiên cứu các di tích văn hóa của người tối cổ ở An Khê mới bắt đầu, sẽ còn tiếp tục triển khai theo chương trình hợp tác Việt - Nga đã được ký kết, chắc chắn còn nhiều phát hiện mới, lý thú.